

BS-1901180101030700 Seat No. _____

B. A. (Sem. III) Examination

March - 2021

History

(Famous King's of the Saurashtra) (New Course)

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours] [Total Marks: 70 **સૂચના** : બધા જ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે. મહોબતખાન બીજાની કારકિર્દી જણાવી તેણે કરેલી પ્રજાકલ્યાણની પ્રવૃત્તિની 14 ચર્ચા કરો. અથવા તખ્તસિંહજીએ ભાવનગર રાજ્યની પ્રજા માટે કરેલ કાર્યોની વિસ્તૃત માહિતી 14 આપો. જામનગરના રાજવી જામ રણજિતસિંહજીની પ્રજાકલ્યાણની માટેની પ્રવૃત્તિઓ લખો.14 2 અથવા ઠાકોર લખધીરસિંહજીની કારકિર્દી જણાવી તેને કરેલી પ્રજાકલ્યાણની પ્રવૃત્તિની 2 14 ચર્ચા કરો. ભગવતસિંહજીના શાસન દરમિયાન ગોંડલ રાજ્યમાં થયેલ પ્રજાકલ્યાણની 14 પ્રવૃત્તિઓ જણાવો. અથવા રાજકોટના રાજવી લાખાજીરાજના શાસનમાં થયેલા પ્રજાકલ્યાણના કાર્યોની વિગત 3 14 આપો. વાંકાનેરના અમરસિંહજીની પ્રજાકલ્યાણની પ્રવૃત્તિઓની ચર્ચા કરો. 4 14 અથવા દરબાર ગોપાળદાસ દેસાઈની પ્રજાકલ્યાણ પ્રવૃત્તિઓ જણાવો. 4 14 નીચેનામાંથી કોઈ પણ **બે** પ્રશ્નોના જવાબ આપો : 5 14 (1) સૌરાષ્ટનો પરિચય (2) કૃષ્ણકુમારસિંહજી (3) ઘનશ્યામસિંહજી (4) નટવરસિંહજી. BS-1901180101030700] 1 [Contd...

ENGLISH VERSION

Instruction: All questions carry equal marks.

1 Throwing light on the career of Mahobbatkhanji II discuss the 14 public welfare activites carried out by him. OR 1 Discuss in detail the public welfare measures carried out by 14 Takhtsinhji the ruler of Bhavnagar. 2 Write in detail on the public welfare activites and carried out 14 by during the reign of Jam Ranjithsinhji of Jamnagar. 2 Discuss the reign of Thakor Lakhdhirsinhji by throwing light 14 on the public welfare activities carried out by him. 3 Discuss the public welfare measures carried out in Gondal state 14 during the reign of Bhagwatsinhji. OR Discuss the public welfare activities carried out during the 3 14 reign of Lakhajiraj, the rules of Rajkot. 4 Discuss the public welfare measures carried out by the ruler of 14 Wankaner, Amarsinhji. OR Describe in detail the public welfare activities carried out by 4 14 Darbar Gopaldas Desai. 5 Answer the following questions: (any **two**) 14 (1) Introduction to Saurashtra (2) Krishnakumarsinhji (3) Ghanshyamsinhji (4) Natwarsinhji.